
Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 407 - Sexta-feira, 28 de outubro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 429/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor DIOGO ANTÔNIO DA SILVA, para atuar como �scal no Contrato nº 081/2022, originado da
Dispensa nº 040/2022, Processo Licitatório nº 113/2022, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em
Serviços de locação de Stands atendendo a Secretaria de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário a partir da data do
contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de outubro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 430/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor EDILSON DE OLIVEIRA GONDIM, para atuar como �scal no Contrato nº 082/2022,
originado do Pregão Presencial nº 051/2022, Processo Licitatório nº 105/2022, que tem por objeto a Contratação de
empresa especializada na prestação de Serviços de Transporte de Escolares, para atender a Secretaria Municipal de Educação
do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 2

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário a partir da data do
contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de outubro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 431/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora LEILIANE DE ANDRADE LIMA, para atuar como �scal no Contrato nº 083/2022,
originado do Pregão Presencial nº 052/2022, Processo Licitatório nº 114/2022, que tem por objeto a Contratação de
empresa especializada para aquisição de brinquedos, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário a partir da data do
contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de outubro de 2022.
 
 MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 432/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora LEILIANE DE ANDRADE LIMA, para atuar como �scal no Contrato nº 085/2022,
originado do Pregão Presencial nº 052/2022, Processo Licitatório nº 114/2022, que tem por objeto a Contratação de
empresa especializada para aquisição de brinquedos, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário a partir da data do
contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de outubro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 3

Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.099/SEMED/2022

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 020/SEMED/2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em Anexo unico.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de outubro de 2022

  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.099/SEMED/2022
 

 
 

PROFESSOR
CONTRATADO

CLASSE NÍVEL PROFESSOR
SUBSTITUIDO

MOTIVO PERIODO TURNO H/A Escola

Camila Nunes
Honorato

A III Amanda Cristina
Munhoz

Atestado
médico

16/09/2022 VESP. 2
h/a

E.M. São
Sebastião

Camila Nunes
Honorato

A III Amanda Cristina
Munhoz

Atestado
Médico

16/09/2022 VESP. 2
h/a

E.M
Iracy da
Silva

Luciene Pereira Tavares A II Aline Esposório do
Nascimento

Atestado
Médico

27/09 e
28/09/2022

MAT. 8
h/a

E.M
Balão
Magico

Luciene Pereira Tavares A II Denise de Paula Atestado
Médico

30/09/2022 MAT. 4
h/a

E.M.
Balão
Magico

Luciene Pereira Tavares A II Soeli Aparecida da
Silva

Atestado
Médico

22/09/2022 MAT. 4
h/a

E.M. São
Sebastião

Luciene Pereira Tavares A II Valquíria Feliciana da
Silva

Atestado
Médico

21/09/2022 MAT. 5
h/a

E.M.E.I
Ivone
Abes

Secretaria Municipal de Educação



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 4

RESOLUÇÃO N.100/SEMED/2022

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 021/SEMED/2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em Anexo unico.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de outubro de 2022

 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.100/SEMED/2022
 

NOME DO
PROFESSOR
SUBSTITUTO

CLASSE NÍVEL PROFESSOR
SUBSTITUIDO

MOTIVO PERIODO TURNO H/A Escola

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Fernanda Beatriz
de Lima Arevalo

Atestado
Médico

12/09/2022 MAT. 05
h/a

EM Prof.
Mareide

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Olivia David
Ribeiro

Atestado
Médico

15/09/2022 MAT. 03
h/a

EM Prof.
Mareide

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Jenifer da Silva
Nascimento

Atestado
Médico

04/10/2022 VESP. 04
h/a

EM Prof.
Mareide

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Ariana de Freitas
Cezario

Atestado
Médico

13/09 e
14/09/2022

MAT. 08
h/a

EMEI São
João

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Heloísa de Souza
Bim

Atestado
Médico

19/09/2022 MAT. 05
h/a

EMEI
Pingo de
Gente

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Eloina Gomes de
Souza

Licença Médica 21/09/2022
a
03/10/2022

MAT. 35
h/a

EM Prof.
Mareide

Adenila Diniz
Amaral Siqueira

A I Eloina Gomes de
Souza

Licença Médica 20/09/2022
a
03/10/2022

VESP. 36
h/a

EM
Alcindo
Vicente

Amanda
Rodrigues de
Oliveira

A II Wânia de Jesus
Pereira

Atestado
Médico

16/09/2022 VESP. 04
h/a

EM Prof.
Mareide



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 5

Amanda
Rodrigues de
Oliveira

A II Suzeth Barbosa de
Sousa

Atestado
Médico

29/09/2022 VESP. 05
h/a

EM Prof.
Mareide

Amanda
Rodrigues de
Oliveira

A II Jenifer da Silva
Nascimento

Atestado
Médico

05/10/2022 VESP. 02
h/a

EM Prof.
Mareide

Amanda
Rodrigues de
Oliveira

A II Aparecido Souza Reunião PME 20/09/2022 VESP. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Ana Regina
Fernandes Souza

A II Tânia Eliz de
Oliveira Loiola

Atestado
Médico

23/09/2022 VESP. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Ana Regina
Fernandes Souza

A II Tânia Eliz de
Oliveira Loiola

Atestado
Médico

22/09/2022 MAT/VESP. 08
h/a

EM Iracy
da Silva

Andria Rafaela
dos Anjos Leite

A III Maria Nair da
Silva Dellamura

Declaração da
Justiça Eleitoral

21/09/2022 VESP. 04
h/a

EM São
Sebastião

Andria Rafaela
dos Anjos Leite

A III Thiago Bevenute
dos Santos

Atestado
Médico

13/09,
14/09 e
15/09/2022

VESP. 13
h/a

EMEI São
João

Andria Rafaela
dos Anjos Leite

A III Thiago Bevenute
dos Santos

A serviço da
Justiça Eleitoral

29/09/2022 VESP. 04
h/a

EMEI São
João

Breno Henrique
Tavares Alves

A II Maxwell de Souza
Pereira

Atestado
Médico

21 E
26/09/2022

VESP. 07
h/a

EM Prof.
Mareide

Claudia Dias
Fausto

A II Adriana Santana
Hartelsberger
Ferreira Silva

Atestado
Médico

15/09/2022 VESP. 03
h/a

EMEI
Crianceiras

Claudia Dias
Fausto

A II Jucimara Ferreira
do Nascimento
Lima

Atestado
Médico

23,26,27 e
29/09/22

VESP. 13
h/a

EMEI
Crianceiras

Claudia Dias
Fausto

A II Kátia da Silva
Lemes

Atestado
Médico

26/09/2022 VESP. 02
h/a

EMEI
Crianceiras

Claudia Dias
Fausto

A II Valda Correa de
Oliveira

Atestado
Médico

28/09/2022 VESP. 03
h/a

EMEI
Crianceiras

Claudia Dias
Fausto

A II Francieli Daiane
Zanqueta Pinho
da Silva

Atestado
médico

14/09/2022 MAT/VESP. 10
h/a

EM São
Sebastião

Claudia Dias
Fausto

A II Fábio Henrique
Bernava

Declaração da
Justiça Eleitoral

15/09/2022 VESP. 02
h/a

EM São
Sebastião

Claudia Dias
Fausto

A II Juliana Silva de
Oliveira

Atestado
médico

19/09/2022 VESP. 05
h/a

EM São
Sebastião

Cristina Lopes A III Neuracy Ferreira
Ângelo

MS Alfabetiza 19/09 e
20/09/22

VESP. 10
h/a

EM Iracy
da Silva

Daiane de Souza
Colino

A I Jenifer da Silva
Nascimento

Atestado
Médico

12/09/2022 VESP. 03
h/a

EM Prof.
Mareide

Daiane de Souza
Colino

A I Fernanda Canova
Dias

Atestado
Médico

16/09/2022 MAT. 04
h/a

EMEI
Crianceiras



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 6

Daiane de Souza
Colino

A I Jenifer da Silva
Nascimento

Atestado
Médico

12/09/2022 MAT. 05
h/a

EMEI São
João

Daiane de Souza
Colino

A I Thiago Bevenute
dos Santos

A serviço da
Justiça Eleitoral

30/09/2022 VESP. 04
h/a

EMEI São
João

Daiane de Souza
Colino

A I Kelly Brasil
Cardoso

Atestado
Médico

16, 19 e
20/09

VESP. 10
h/a

EMEI
Ivone Abes

Daiane de Souza
Colino

A I Elenice Silva A.
Gonçalves

Atestado
Médico

20 e 21/09 MAT. 06
h/a

EMEI
Ivone Abes

Daiane de Souza
Colino

A I Fernanda Canova
Dias

Audiência 06/10/2022 VESP. 05
h/a

EM Balão
Mágico

Daiane de Souza
Colino

A I Evely Cristina
Dutra Guedes

Atestado
Médico

19/09/2022 MAT. 04
h/a

EM Balão
Mágico

Daiane de Souza
Colino

A I Alexandra
Ferreira Fogaça

Atestado
Médico

04/10/2022 VESP. 05
h/a

EM Balão
Mágico

Daiane de Souza
Colino

A I Aline Esposório
do Nascimento

Atestado
Médico

28/09/2022 VESP. 05
h/a

EM Balão
Mágico

Daiane de Souza
Colino

A II Ana Paula de
Souza Bernardes

Atestado
Médico

23 E
26/09/2022

MAT. 03
h/a

EM Balão
Mágico

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Thais Soares
Rodrigues
Barreto

Atestado
Médico

28/09/2022 VESP. 04
h/a

EM Prof.
Mareide

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Thais Soares
Rodrigues
Barreto

Atestado
Médico

15/09/2022 MAT. 03
h/a

EMEI
Crianceiras

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Orenir Ferreira
Soares

Atestado
Médico

19/09/2022 VESP. 03
h/a

EMEI
Crianceiras

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Valquíria
Feliciana da Silva

Atestado
Médico

21/09/2022 VESP. 05
h/a

EMEI
Crianceiras

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Jucimara Ferreira
do Nascimento
Lima

Atestado
Médico

22/09/2022 VESP. 30
h/a

EMEI
Crianceiras

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Jucimara Ferreira
do Nascimento
Lima

Atestado
Médico

26/09 e
28/09/22

MAT. 10
h/a

EMEI
Crianceiras

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Thais Soares
Rodrigues
Barreto

Atestado
Médico

27/09/2022 MAT. 03
h/a

EMEI
Crianceiras

Daniele Alves da
Silva Sobrinho

A II Leondeniz
Guarieiro Oliveira

Atestado
Médico

15/09/2022 VESP. 04
h/a

EM Balão
Mágico

Elisangela dos
santos Furtado

A II Renata Taís Gil
da Silva Araújo

Atestado
Médico

12/09/2022 VESP. 03
h/a

EMEI São
João

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Renata Taís Gil
da Silva Araújo

Atestado
Médico

20/09/2022 VESP. 03
h/a

EMEI São
João

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Renata Taís Gil
da Silva Araújo

Atestado
Médico

23/09/2022 VESP. 03
h/a

EMEI São
João



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 7

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Thais dos Santos
Rodrigues

Atestado
Médico

27/09 a
30/09/2022

VESP. 16
h/a

EMEI I
São João

Fatima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A II Maria Nair da
Silva Dellamura

Declaração da
Justiça Eleitoral

21/09/2022 MAT. 01
h/a

EM São
Sebastião

Fátima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A I Eloina Gomes de
Souza

Atestado
Médico

19/09/2022 MAT. 05
h/a

EM Prof.
Mareide

Fatima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A II Fábio Henrique
Bernava

Declaração da
Justiça Eleitoral

15/09/2022 MAT. 04
h/a

EM São
Sebastião

Fatima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A II Renata Taís Gil
da Silva Araújo

Atestado
médico

20/09/2022 MAT. 03
h/a

EM São
Sebastião

Fatima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A II Renata Taís Gil
da Silva Araújo

Atestado
médico

23/09/2022 MAT. 04
h/a

EM São
Sebastião

Fatima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A II Leonilda Gauto Atestado
Médico

08/09 e
09/09/22

MAT. 06
h/a

EM Iracy
da Silva

Fatima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A II Norma de Freitas
Silva

Atestado
Médico

16/09/2022 MAT. 04
h/a

E.M Balão
Mágico

Fatima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

A II Norma de Freitas
Silva

Atestado
Médico

26/09/2022 MAT. 03
h/a

E.M Balão
Mágico

Jakcimara Mattos A II Fernanda Canova
Dias

Atestado
Médico

16/09/2022 VESP. 03
h/a

EM Balão
Mágico

Jakcimara Mattos A II Ítalo Ferreira Atestado
Médico

12/09/2022 VESP. 05
h/a

EM
Crianceiras

Jocilene dos
Santos Farias
Almeida

A II Ângela Cristina
Lourenço dos
Santos Cazatti

Atestado
Médico

12/09/2022 MAT/VESP. 08
h/a

EM Prof.
Mareide

Jocilene dos
Santos Farias
Almeida

A II Olivia David
Ribeiro

Atestado
Médico

15/09/2022 VESP. 03
h/a

EM Prof.
Mareide

Jocilene dos
Santos Farias
Almeida

A II Janaina Rosa
Rodrigues

Atestado
Médico

23/09/2022 VESP. 05
h/a

EM Prof.
Mareide

Jocilene dos
Santos Farias
Almeida

A II Amanda Cristina
Munhoz

Atestado
médico

16/09/2022 MAT. 02
h/a

EM São
Sebastião

Jocilene dos
Santos Farias
Almeida

A II Amanda Cristina
Munhoz

Atestado
Médico

16/09/2022 MAT. 03
h/a

EM
Alcindo
Vicente



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 8

Jocilene dos
Santos Farias
Almeida

A II Célia Regina
Rodrigues
Ribeiro

Atestado
Médico

28/09/2022 VESP. 04
h/a

EMEI
Crianceiras

Laura Ramos
Bruschi

A III Maxwell de Souza
Pereira

Atestado
Médico

21 E
26/09/2022

MAT. 09
h/a

EM Prof.
Mareide

Laura Ramos
Bruschi

A III Leondeniz
Guarieiro de
Oliveira

Atestado
Médico

15/09/2022 MAT. 05
h/a

EMEI
Crianceiras

Laura Ramos
Bruschi

A III Adriana Santana
Hartelsberger
Ferreira Silva

Atestado
Médico

16/09/2022 VESP. 04
h/a

  EMEI
Crianceiras

Laura Ramos
Bruschi

A III Jucimara Ferreira
do Nascimento
Lima

Atestado
Médico

27/09 e
29/09/22

MAT. 10
h/a

EMEI
Crianceiras

Laura Ramos
Bruschi

A III Adriana Santana
Hartelsberger
Ferreira Silva

Atestado
Médico

28/09/2022 MAT. 04
h/a

EM Balão
Magico

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Silvia Cristina
Gomes

A serviço da
Justiça Eleitoral

12/09 e
13/09/22

VESP. 07
h/a

EM Iracy
da Silva

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Suzeth Barbosa de
Sousa

Atestado
Médico

29/09/2022 MAT. 04
h/a

EM
Alcindo
Vicente

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Natália Pereira de
Oliveira

Atestado
Médico

15 e
29/09/2022

VESP. 0 6
h/a

EMEI
Ivone Abes

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Elenice Silva A.
Gonçalves

Atestado
Médico

20/09/2022
a
23/09/2022

MAT./
VESP.

21
h/a

EMEI
Ivone Abes

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Vaneide Valêncio
da Silva

Atestado
Médico

21/09/2022 VESP. 02
h/a

EMEI
Ivone Abes

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Moniki Eveny
Jesus Rodrigues

Atestado
Médico

26/09/2022 MAT. 05
h/a

EMEI
Ivone Abes

Leiziane da Cruz
Xavier

A III Marcela Martins
Paganotti

Atestado
Médico

28/09/2022 VESP. 05
h/a

EMEI
Ivone Abes

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

A II Amanda Pereira
de Freitas Godoi

Atestado
Médico

14/09/22 MAT. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

A II Glaucia Regina
Zanoni

Atestado
Médico

16/09/22 MAT. 02
h/a

EM Iracy
da Silva

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

A II Thaina Pereira da
Silva

Atestado
Médico

20/09/22 MAT. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

A II Aguida Menezes
Lorenzoni

Atestado
Médico

21/09/22 MAT. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

A II Aguida Menezes
Lorenzoni

Atestado/Justiça
Eleitoral

27/09 e
28/09/22

MAT. 07
h/a

EM Iracy
da Silva

Márcia Regina
Almeida de
Oliveira

A II Júli Márcia da
Cruz Ludgero

Atestado
Médico

21/09/2022 MAT. 02
h/a

EM Prof.
Mareide



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 9

Márcia Regina
Almeida de
Oliveira

A II Denise Pahl Atestado
médico

19/09/2022 MAT. 05
h/a

EM São
Sebastião

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Thais Soares
Rodrigues
Barreto

Atestado
Médico

12/09/2022 VESP. 04
h/a

EM Prof.
Mareide

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Eloina Gomes de
Souza

Atestado
Médico

20/09/2022 VESP. 04
h/a

EM Prof.
Mareide

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Sirlene Alves
Brovini

Atestado
Médico

23/09/2022 VESP. 03
h/a

EM Prof.
Mareide

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Florismar
Aparecida da
Cruz

Atestado
médico

27/09/2022 VESP. 03
h/a

EM São
Sebastião

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Célia Aparecida
Macedo Pontes

Audiência 14/09/22 VESP. 04
h/a

EM Iracy
da Silva

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Glaucia Regina
Zanoni

Atestado
Médico

16/09/22 VESP. 04
h/a

EM Iracy
da Silva

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Edervania dos
Santos Malta

Reunião PME 20/09/22 VESP. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Soeli Aparecida
da Silva

Atestado
Médico

22/09/22 VESP. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Eloina Gomes de
Souza

Atestado
Médico

19/09/2022 VESP. 05
h/a

EM
Alcindo
Vicente

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Elizabeth
Aparecida da
Cruz

Atestado
Médico

21/09/2022 VESP. 05
h/a

EM
Alcindo
Vicente

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Florismar
Aparecida da
Cruz

Atestado
Médico

27/09/2022 MAT. 05
h/a

EM
Alcindo
Vicente

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Silvana Cristina
Ramos Bruschi

Atestado
Médico

28/09/2022 MAT. 05
h/a

EM
Alcindo
Vicente

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Elizangela Fatima
da Silva

Atestado
Médico

21/09/2022 MAT. 05
h/a

EMEI
Crianceiras

Nadiele Amarilha
Ojeda

A III Silvana Cristina
Ramos Bruschi

Atestado
Médico

28/09/2022 VESP. 05
h/a

EM Balão
Magico

Roberta Tatiane
da Silva Meira

A III Maira Virginia da
Rosa Rabelo

Atestado
Médico

16/09/2022 VESP. 04
h/a

EM Prof.
Mareide

Roberta Tatiane
da Silva Meira

A III Glaucia Regina
Zanoni

Licença Médica 17/09 a
23/09/22

MAT/VESP. 40
h/a

EM Iracy
da Silva

Roberta Tatiane
da Silva Meira

A III Carlos Antônio
Pavan

Atestado
Médico

15/09/22 VESP. 02
h/a

EM Iracy
da Silva

Roberta Tatiane
da Silva Meira

A III Edervania dos
Santos Malta

Declaração da
Justiça Eleitoral

29/09/22 MAT. 05
h/a

EM Iracy
da Silva



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 10

 
 

Samara Moura de
Araújo

A II Elizângela Fátima
da Silva

Atestado
Médico

21/09/2022 VESP. 03
h/a

EM Prof.
Mareide

Samara Moura de
Araújo

A II Neuracy Ferreira
Angelo

MS Alfabetiza 20/09/22 MAT. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Samara Moura de
Araújo

A II Thaina Pereira da
Silva

Atestado
Médico

29/09/22 MAT. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Samara Moura de
Araújo

A II Jucimara
Aparecida de
Oliveira

Atestado
Médico

29/09/22 VESP. 03
h/a

EMEI
Pingo de
Gente

Sueli Nunes
Rosa

A II Renata Taís Gil
da Silva Araújo

Atestado
médico

22/09/2022 MAT. 03
h/a

EM São
Sebastião

Sueli Nunes
Rosa

A II Adriana Santana
Hartelsberger
Ferreira Silva

Atestado
Médico

15/09 e
16/09/2022

MAT. 08
h/a

EM Balão
Mágico

Sueli Nunes
Rosa

A II Laura Cristina
Oliveira Matoso

Atestado
Médico

27/09/2022 MAT. 04
h/a

EM Balão
Magico

Vânia Carvalho
Barbosa
Fernandes

A III Tânia Eliz de
Oliveira Loiola

Atestado
Médico

23/09/2022 MAT. 03
h/a

EM Iracy
da Silva

Vânia Carvalho
Barbosa
Fernandes

A III Neuracy Ferreira
Angelo

Reunião PME 29/09/2022 MAT. 05
h/a

EM Iracy
da Silva

Vânia Carvalho
Barbosa
Fernandes

A IIl Soeli Aparecida
da Silva

Atestado
Médico

14/06/2022 MAT. 03
h/a

EM São
Sebastião

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.101/SEMED/2022

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 020/SEMED/2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anéxo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de outubro de 2022

  



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 11

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.101/SEMED/2022
 

 

PROFESSOR
CONTRATADO

NÍVEL CLASSE PROFESSOR
SUBSTITUIDO

MOTIVO PERÍODO ESCOLA H/A

Camila Nunes
Honorato

III A Vaga Pura Vaga Pura 04/10/2022 a
20/12/2022

E.M
Prof. Mareide
Monteiro de

Lima

09
h/a

Cleusa de Souza
Silva

III A Luzia Bitancourt Cedida para o Centro
Social

28/10/2022 a
13/12/2022

E.M Iracy da
Silva Almeida

24
h/a

Marcela Honorato
de Brito

III A Vaga Pura Designada para
Coordenação

Pedagógica

17/10/2022 a
13/12/2022

E.M.E.I
Crianceiras

24
h/a

Natalia Pereira de
Oliveira

III A Marcela
Honorato de

Brito

Designada para
Coordenação

Pedagógica

17/10/2022 a
13/12/2022

E.M.E.I
Crianceiras

24
h/a

Orenir Ferreira
Soares Cardoso

III A Vaga Pura Professor Monitor 05/10/2022 a
13/12/2022

E.M.E.I Ivone
Araujo Barros

Abes

24
h/a

Roberta Esteves
Cezar Pavan

III A Projeto Dança Projeto Dança 01/10/2022 a
20/12/2022

Secretaria
Municipal de

Educação

20
h/a

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.102/SEMED/2022

Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005.
 
      RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

   Marcela Honorato de Brito Santos; Classe A; Nível III; no período de 01/08/2022 a 20/12/2022, na E.M Alcindo
Vicente, a partir de 17/10/2022.
Orenir Ferreira Soares, Classe A; Nível III; no período de 01/08/2022 a 13/12/2022, na E.M.E.I Pingo de Gente, a
partir de 03/10/2022.
Valdirene Bonato; Classe A; Nível III; 15 h/a no período de 23/08/2022 a 20/12/2022, na E.M Prof. Mareide
Monteiro, a partir de 04/10/2022.

 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de outubro de 2022
 



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 12

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.103/SEMED/2022

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 021/SEMED/2022.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, Anéxo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de outubro de 2022
 

 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.103/SEMED/2022
 

 
 

 
 

Professor
Contratado

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Aline Feliciana
Kerche

II A Luzia
Bitancourt

Cedida para o
Centro Social

28/10/2022 a
13/12/2022

E.M Iracy da Silva
Almeida

24
h/a

Valdirene
Bonato

III A Vaga Pura Vaga Pura 04/10/2022 a
20/12/2022

E.M Prof. Mareide
Monteiro de Lima

06
h/a

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.104/SEMED/2022

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 021/SEMED/2022.
 



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 13

R E S O L V E:
 
Art. 1° - Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, Anéxo único:
 
Art. 2° - O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de Outubro de 2022

 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.104/SEMED/2022
 

 

Professor Contratado Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

ANDRIA RAFAELA
DOS ANJOS LEITE

III A VAGA PURA VAGA
PURA

17/10/2022
A

20/12/2022

ESCOLA MUNICIPAL
ALCINDO VICENTE

FERREIRA

21
H/A

CONSTANTINA
ALVES FERREIRA

III A JOSELAINE
ELIOTERIA DA

SILVA

LICENÇA
MÉDICA

17/10/2022
A

06/11/2022

ESCOLA MUNICIPAL
SÃO SEBASTIÃO

12
H/A

CRISTINA LOPES III A LEONILDA
GAUTO

LICENÇA
MÉDICA

06/10/2022
A

19/10/2022

ESCOLA MUNICIPAL
IRACY DA SILVA

ALMEIDA

135
H/A

CRISTINA LOPES III A ROSA MARIA DE
MOURA PAIM

LICENÇA
MÉDICA

21/10/2022
A

16/11/2022

ESCOLA MUNICIPAL
SÃO SEBASTIÃO

15
H/A

LAURA RAMOS
BRUSCHI

III A LEODENIZ
GUARIERO DE

OLIVEIRA

LICENÇA
MÉDICA

17/10/2022
A

30/10/2022

CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

CRIANCEIRAS

24
H/A

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2022 - REGISTRO DE PREÇOS
Do Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas Prestação de Serviços de Chaveiro, com fornecimento de material, para atender as
necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 14

Empresa Homologada e Adjudicada: ELIO BEZERRA DE ALENCAR 44489595115 inscrita no CNPJ:
12.568.867/0001-27, para os itens 01 ao 16, perfazendo o valor total de R$ 223.802,00 (duzentos e vinte e três mil
oitocentos e dois reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de outubro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
21/10/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
2.721.244,55

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.118,97

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 10.476.168,27

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.098.502,20

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.139.576,67

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
812.579,08

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,54

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
774.251,00

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.639.498,20

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.336.026,70

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.530.074,19

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.178.224,66

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.732.645,92

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.017,92

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
154.679,13

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
636.249,50

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      206,59

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.773.353,31



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 15

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.943.125,24

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
14.829.198,00

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
395.858,12

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.466,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.448.032,70

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
31.083,34

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      333,99

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
841.853,81

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
71.839,12

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
692.924,50

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
22.600,69

TOTAL           
67.437.666,12

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,92

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      507,02

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
89.340,79

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,09

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,62

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
114.986,56

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
206.820,50

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.093,15

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,57

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.090,31

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.413,82

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      372,42



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 16

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.296,15

TOTAL                
426.963,92

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 185.587,33

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.544.679,50

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,99

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.952,63

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 177,45

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 48,80

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 129,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.591,73

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 68,39

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 203,80

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.677.317,45

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,49

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.070.715,67

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.626,45

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 203.051,60

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.779.158,21

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  83.974,51

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  68.061,58

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.251,70

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  132.516,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  56.963,57

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.200,84

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.312,17

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  14.349,58

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.020,32

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  70,40

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,35

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,74

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.812,57

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
189.735,70



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 17

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
196.067,42

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
922.363,52

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.237.097,07

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.254,26

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
665.348,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.504,41

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
728.540,78

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
86.388,04

TOTAL             
3.771.133,54

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº. 007/2022/ CMDCA

“Dispõe sobre 11ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, de Ribas do Rio
Pardo/MS”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas
atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Lei Municipal
nº.  1.051/2015 de 30 de Junho de 2015; no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da Politica
Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente em deliberação obtida da Plenária da 13ª reunião extraordinária realizada
no dia 26 de outubro de 2022,
 
CONSIDERANDO, o o�cio circular nº13/2022/CONANDA, de 14 de março de 2022, que dispõe que a Comissão
Organizadora da 12º Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente iniciou as atividades;
 
CONSIDERANDO, o o�cio circular nº17/2022/CONANDA, de 12 de abril de 2022, onde a Comissão Organizadora da
12º Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente deliberou sobre a alteração no calendário de etapas da
conferencia, bem como o tema proposto e aprovado em plenário;
 
CONSIDERANDO, a resolução nº227 do CONANDA, de 19 de maio de 2022, que dispõe sobre a convocação da 12º
Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providencias;
 
CONSIDERANDO o o�cio CEDCA/MS/N.006/2022, 10 de agosto de 2022, que dispõe o material de orientações gerais
para a realização das Conferências Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente;
 
RESOLVE:
 



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 18

Art. 1º Fica convocada a 11ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que acontecerá no dia 23 de
novembro de 2022, quarta-feira das 07h00min as 17h00min, Local Sindicato Rural de ribas do Rio Pardo/MS Rua: Carlos
Anconi n° 560 Vista Alegre, com o objetivo de promover ampla mobilização social para re�etir e avaliar os re�exos da
pandemia da Covid-19 na vida das crianças e adolescentes e de suas famílias além da construção de propostas de ações e
políticas públicas que garantam os seus direitos no contexto pandêmico e pós-pandemia.
 
                                            
Art. 2° A 11ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente terá como tema “Situação dos direitos
humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias
para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”.
 
Art. 3º O regimento interno da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será elaborado pela
Comissão Organizadora e aprovada no primeiro ato da Conferência. 
Parágrafo único. O regimento interno disporá sobre a organização e o funcionamento da XI Conferência Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.
 
Art. 4° O custeio das despesas decorrentes da execução da Conferência, será recursos provenientes de recursos da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
 
Art. 5º Local do Evento Sindicato Rural de Ribas do Rio Pardo/MS Rua: Carlos Anconi nº 560 Vista Alegre, no dia 23 de
novembro de 2022, quarta-feira das 07h00min as 17h00min, intervalo para o almoço.
           
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
 
 
     

 
 

                           
 
 
 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO

 

 

Ficha de Inscrição de Delegado (a) para Convidados
11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Delegação do Estado: MATO GROSSO DO SUL
 

IDENTIFICAÇÃO

Município:
 

Nome Completo:
 

Delegado (a): Governamental   (  )                Não Governamental (  )
 

Instituição:
 



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 19

 
Ribas do Rio Pardo, 26 de outubro de 2022.
 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
 
 

Cargo:

Endereço completo da Instituição:
 

Cidade:
 

Estado:
 

CEP:
 

E-mail:
 

Telefone:
 

Endereço Pessoal:

Cidade: Estado: CEP:
 

E-mail: Celular:
 

De�ciência: (   ) Sim                       (   ) Não
Qual?

Necessita de acompanhante: (   ) Sim    (   ) Não   Justi�que:

Nome completo do acompanhante:

Endereço completo:
 
Fone/E-mail:

Necessita de material da Conferência em formato especial: (   )Sim        (   )Não
Braille (   )              Tipos ampliados (   )            Fonte/Tamanho: ______________   
 

Declaro estar ciente das orientações encaminhadas aos Municípios pelo CEDCA/MS.
 
Data: ____/____/____                               Assinatura: __________________________________

           

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº 008/2022

“Dispõe sobre Designar Membros do Conselho – CMDCA, e Conselheiros Tutelar – CT, Para Compor a Comissão
Organizadora da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, de Ribas do Rio
Pardo/MS”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas
atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Lei Municipal
nº. 1.051/2015 de 30 de Junho de 2015;
 
CONSIDERANDO, decisão da Plenária do CMDCA em sua 13ª Reunião Extraordinária do dia 26 de Outubro de 2022.
 
CONSIDERANDO, o decreto nº 141 de 06 de outubro de 2022;



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 20

 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Designar membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e Conselheiros
Tutelar, para compor a Comissão Organizadora para a XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA.
 
Parágrafo Único. A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:
 
Divina Alves de Castro;
Beatriz Dutra da Silva;
Micheila Glaziela Hopka;
Cleusiene Joel Pires;
Márcia Helena Coene de Jesus;
Vivian de Conti;
Sandra Aparecida dos Santos;
Jaqueline Aparecida dos Santos Collis;
Moacir Ferreira Peixoto;
Helena Maria da Costa;
Ana Paula Nogueira;
Máximo Fontebasse Ferreira;
Convidada:
Leiliane de Andrade Lima;
Conselheiros tutelar de Ribas do Rio Pardo/MS
Luciana Malta Bruschi Ramos coordenadora do Conselho Tutelar
Alice Rosa da Silva;
Luis Fernando Cassiano;
Maisa Cristina Machado Rodrigues;
Vanda Mara Velos Ribeiro;
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 
Ribas do Rio Pardo, 27 de outubro de 2022.
 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA
 

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 407 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de outubro de 2022 - Página 21

AVISOS


		2022-10-28T01:10:25+0000




